
Formularul nr. 5
Obiectivul: Servicii de reparații curente
Obiectul: Servicii de reparații curente a sediului PSP Iargara(termoizolarea 
sediului) 
 Devizul: Servicii de reparații curente

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 2.3.1

Nr. Simbol
norme si Cod

resurse

Denumire lucrari, cheltuieli si resurse U.M. Consum de
resurse pe
unitate de

masura

Valoare (Lei)
Pe unitate de

masura
Total

Incl. salariul

1 2 3 4 5 6 7
1 Termoizolarea fațadei

1 CN53A Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor si tavanelor . m2 6,35
2,55

1.1 2416586105303 Amorsa-grund kg 0,1500 24,00 3,60
1.2 810741 Hirtie pentru slefuit uscata buc 0,0500 4,00 0,20
1.3 7141020013300 Zugrav vopsitor h-om 0,0300 84,97 2,55

2 IzF55B Termoizolarea  exterioară a pereţilor a clădirilor  cu tencuieli  fine
pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), 
suprafaţa  pereţilor  netedă cu placă de polistiren  (Nota: Marca si
grosimea termoizolantului 50mm).

m2 256,56
145,98

2.1 2462106110545 Adeziv „Ideal Universal” kg 4,0000 4,60 18,40
2.2 2482106110547 Adeziv „Ideal Fasad” kg 4,0000 4,60 18,40
2.3 2521302602907 Plăci termoizolante, plăci polistiren, celular 40kg/m3* m2 1,0700 45,00 48,15
2.4 2614122601913 Împîslitură din fibra de sticla-160 g/m2 m2 1,1000 10,70 11,77
2.5 27107035010547 Cornier din aluminiu  l = 3m m 0,0000 61,00 0,00
2.6 02874136313400 Diblu din material plastic buc 6,0000 1,80 10,80
2.7 2222222222992 Materiale mărunte (cîrpe, spumă) % 1,0000 0,00 1,08
2.8 7134030012200 Izolator hidrofug h-om 1,4200 84,97 120,66
2.9 9310060019922 Muncitor deservire h-om 0,2980 84,97 25,32
2.10 2922140006702 Macara de fereastra h-ut 0,0250 20,00 0,50
2.11 2952160007200 Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj h-ut 0,0034 50,00 0,17
2.12 2940420007679 Fereastru mecanic h-ut 0,0230 18,00 0,41
2.13 2952240004021 Mixer electric h-ut 0,0180 50,00 0,90

3 CN54B Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la
pereti exteriori la fatade.

m2 39,65
10,20

3.1 2430226101010 Grund cu cuart "Gleta" kg 0,4150 70,50 29,26
3.2 810741 Hirtie pentru slefuit uscata buc 0,0500 4,00 0,20
3.3 7141020013301 Zugrav vopsitor cat. 3 h-om 0,1200 84,97 10,20

4 CF30A Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu
amestec "TINC" la pereti.

m2 184,35
103,66

4.1 26531021008311 Tink kg 2,3000 35,00 80,50
4.2 4100126202818 Apă m3 0,0040 16,00 0,06
4.3 7122050013442 Tencuitor h-om 1,2200 84,97 103,66
4.4 2952270007607 Masina de gaurit electrica cu ajutaj de snec h-ut 0,0060 20,00 0,12

5 CK26D Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu. m 76,80
8,50

5.1 2743123549027 Pervazuri ( baghete)  din aluminiu pentru ferestre si usi m 1,0000 60,00 60,00
5.2 2874115829126 Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm buc 6,0000 1,30 7,80
5.3 7422010060100 Timplar h-om 0,0900 84,97 7,65
5.4 9310060019920 Muncitor deservire CM h-om 0,0100 84,97 0,85
5.5 2952160007200 Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj h-ut 0,0100 50,00 0,50

1 TOTAL Termoizolarea fațadei 121 504,35
2 Jgheaburi și burlane

6 CE20A Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv. m 299,61
25,49

6.1 2710406311800 Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass m 1,0500 105,00 110,25
6.2 2875276311231 Cirlige din otel zn pentru jgheaburi buc 1,4000 56,40 78,96
6.3 2666122800555 Element de inchidere buc 0,2000 45,00 9,00
6.4 2875274000050 Elemente de legatura buc 0,1000 37,50 3,75
6.5 2875274110101 Piesa de racordare jgheab -burlan buc 0,2000 16,00 3,20
6.6 2875274000501 Cot de jgheab buc 0,2000 100,00 20,00
6.7 2874115837745 Suruburi buc 10,0000 4,00 40,00
6.8 2222222222991 MATERIAL MARUNT % 3,0000 0,00 7,95
6.9 7213050013100 Tinichigiu h-om 0,3000 84,97 25,49
6.10 2952160007200 Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj h-ut 0,0200 50,00 1,00

7 CE22A Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv. m 321,32
29,74
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7.1 2710406311726 Burlan rotund prefabricat tip brass m 1,0500 108,00 113,40
7.2 2875274000502 Cot burlan buc 0,5000 120,00 60,00
7.3 2875274110001 Piesa de legatura buc 0,2500 46,40 11,60
7.4 2413217300010 Cleme buc 0,5000 18,00 9,00
7.5 2874115830000 Pilnii de curatire buc 0,2500 232,00 58,00
7.6 2875274000503 Cot de capat buc 0,2500 95,00 23,75
7.7 2875274000050 Elemente de legatura buc 0,2500 37,50 9,38
7.8 2222222222991 MATERIAL MARUNT % 2,0000 0,00 5,70
7.9 7213050013100 Tinichigiu h-om 0,3500 84,97 29,74
7.10 2952160007200 Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj h-ut 0,0150 50,00 0,75

2 TOTAL Jgheaburi și burlane 15 926,88
3 Pereul

8 RpCB18G Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat. m3 505,18
467,34

8.1 4100116202818 Apă pentru mortare şi betoane m3 0,0500 16,00 0,80
8.2 7123010010200 Betonist h-om 4,0000 84,97 339,88
8.3 9310060019920 Muncitor deservire CM h-om 1,5000 84,97 127,46
8.4 2912340002509 Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min h-ut 0,3500 62,40 21,84
8.5 2952270003380 Ciocan pneumatic 8-15 kg h-ut 0,3500 32,00 11,20
8.6 2922140006702 Macara de fereastra h-ut 0,2000 20,00 4,00

9 RpCA01A Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m
latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi
poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati
de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite.

m3 263,41
263,41

9.1 9312040019600 Sapator h-om 3,1000 84,97 263,41

10 CB01A Cofraje, din scinduri de rasinoase pentru turnarea betonului de
monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si
diafragme) inclusiv sprijinirile.

m2 404,13
144,45

10.1 2734113803233 Sirma neagra moale d = 2,5 mm kg 0,1500 25,00 3,75
10.2 2873145887000 Cuie cu cap conic tip A pentru construcţii kg 0,2500 6,40 1,60
10.3 2320187315789 Decofrol kg 0,1200 50,00 6,00
10.4 2010102900900 Lemn rotund de rasinoase m3 0,0020 3 166,00 6,33
10.5 2010102904340 Dulapi de rasinoase m3 0,0020 11 000,00 22,00
10.6 2010102903495 Scînduri de răşinoase m3 0,0200 11 000,00 220,00
10.7 9310060019920 Muncitor deservire CM h-om 0,2500 84,97 21,24
10.8 7124010010700 Dulgher h-om 1,4500 84,97 123,21

11 TsC54C Strat de fundatie din pietris. h=10cm m3 592,97
84,12

11.1 1421102200068 Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm m3 1,1500 400,00 460,00
11.2 4100126202818 Apă m3 0,1000 16,00 1,60
11.3 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 0,9900 84,97 84,12
11.4 2912340002506 Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min h-ut 0,2100 75,00 15,75
11.5 2592270004021 Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg h-ut 0,4200 75,00 31,50

12 CA02A3 Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35
m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice
beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) h=10 cm

m3 1 882,20
709,50

12.1 2651122100402 Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500 kg 188,0000 2,60 488,80
12.2 1421102200525 Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm m3 0,7860 350,00 275,10
12.3 1421102200290 Pietris ciuruit  spalat de mal 7-30 mm m3 0,7250 400,00 290,00
12.4 4100116202818 Apă pentru mortare şi betoane m3 0,2700 16,00 4,32
12.5 2222222222992 Material marunt (dulapi de rasinoase) % 1,0000 0,00 10,58
12.6 7123010010200 Betonist h-om 7,7000 84,97 654,27
12.7 9310060019920 Muncitor deservire CM h-om 0,6500 84,97 55,23
12.8 2922140007000 Macara h-ut 0,2500 350,00 87,50
12.9 2952270003000 Vibrator de suprafata h-ut 0,4000 41,00 16,40

3 TOTAL Pereul 23 903,86

APROBAT:
Intocmit: Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele) (functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S. L.S.

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Pagina 2



Formularul nr. 7Obiectivul: Servicii de reparații curente
Obiectul: Servicii de reparații curente a sediului PSP Iargara(termoizolarea 
sediului) 
 Devizul: Servicii de reparații curente

Deviz local Nr. 2.3.1

Intocmit in preturi curente 2024-04-12 Valoarea de deviz 230 237,02 (Lei)

Nr. Simbol
norme si Cod

resurse

Lucrari si cheltuieli U.M. Cantitate
conform

datelor din
proiect

Valoarea de deviz (Lei)
Pe unitate de

masura
Total

Incl. salariul Incl. salariul
1 2 3 4 5 6 7

1 Termoizolarea fațadei
1 CN53A Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor si tavanelor . m2 247,6500 6,35 1 572,35

2,55 631,28
2 IzF55B Termoizolarea  exterioară a pereţilor a clădirilor  cu tencuieli  fine

pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), 
suprafaţa  pereţilor  netedă cu placă de polistiren  (Nota: Marca si
grosimea termoizolantului 50mm).

m2 247,6500 256,56 63 536,50
145,98 36 151,57

3 CN54B Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la
pereti exteriori la fatade.

m2 247,6500 39,65 9 820,29
10,20 2 525,14

4 CF30A Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu
amestec "TINC" la pereti.

m2 247,6500 184,35 45 653,63
103,66 25 672,24

5 CK26D Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu. m 12,0000 76,80 921,56
8,50 101,96

1 TOTAL Termoizolarea fațadei 121 504,35
Inclusiv salariul 65 082,19

2 Jgheaburi și burlane
6 CE20A Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv. m 36,0000 299,61 10 785,81

25,49 917,68
7 CE22A Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv. m 16,0000 321,32 5 141,07

29,74 475,83
2 TOTAL Jgheaburi și burlane 15 926,88

Inclusiv salariul 1 393,51
3 Pereul

8 RpCB18G Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat. m3 2,0000 505,18 1 010,35
467,34 934,67

9 RpCA01A Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m
latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi
poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati
de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite.

m3 10,4900 263,41 2 763,14
263,41 2 763,14

10 CB01A Cofraje, din scinduri de rasinoase pentru turnarea betonului de
monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si
diafragme) inclusiv sprijinirile.

m2 7,0000 404,13 2 828,92
144,45 1 011,14

11 TsC54C Strat de fundatie din pietris. h=10cm m3 6,9900 592,97 4 144,86
84,12 588,00

12 CA02A3 Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35
m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice
beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) h=10 cm

m3 6,9900 1 882,20 13 156,59
709,50 4 959,40

3 TOTAL Pereul 23 903,86
Inclusiv salariul 10 256,35

Total manopera (ore) 903,0488
Total greutate materiale (tone) 0,0000

Total 161 335,08
Asigurari sociale 24,0000% 18 415,69
Total 179 750,78
Cheltuieli de transport 10,0000% 8 289,74
Total 188 040,51
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Cheltuieli pentru depozitare 2,0000% 1 657,95
Total 189 698,46
Cheltuieli de regie 14,5000% 27 506,28
Total 217 204,74
Beneficiu de deviz 6,0000% 13 032,28

Total General fara TVA 230 237,02
TVA (0%) 0,00
TOTAL GENERAL 230 237,02
Inclusiv salariul 76 732,06

Cursul de referință: 19.1665 Lei/Euro, din data de 2024-02-16

Intocmit: Verificat:
(functia, semnatura, numele, prenumele) (functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;
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Formularul nr. 3Obiectivul: Servicii de reparații curente
Obiectul: Servicii de reparații curente a sediului PSP Iargara(termoizolarea 
sediului) 
 Devizul: Servicii de reparații curente

Devizul local de resurse Nr. 2.3.1

Intocmit in preturi curente 2024-04-12 Valoarea de deviz 230 237,02 (Lei)

Nr. Simbol norme si
Cod resurse

Denumire lucrari si cheltuieli U.M. Cantitate
conform

datelor din
proiect

Valoarea de deviz (Lei)
Pe unitate de

masura
Total

1 2 3 4 5 6 7

Manopera
1 7122050013442 Tencuitor h-om 302,1330 84,97 25 672,24
2 7123010010200 Betonist h-om 61,8230 84,97 5 253,10
3 7124010010700 Dulgher h-om 10,1500 84,97 862,45
4 7134030012200 Izolator hidrofug h-om 351,6630 84,97 29 880,81
5 7141020013300 Zugrav vopsitor h-om 7,4295 84,97 631,28
6 7141020013301 Zugrav vopsitor cat. 3 h-om 29,7180 84,97 2 525,14
7 7213050013100 Tinichigiu h-om 16,4000 84,97 1 393,51
8 7422010060100 Timplar h-om 1,0800 84,97 91,77
9 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 6,9201 84,97 588,00
10 9310060019920 Muncitor deservire CM h-om 9,4135 84,97 799,87
11 9310060019922 Muncitor deservire h-om 73,7997 84,97 6 270,76
12 9312040019600 Sapator h-om 32,5190 84,97 2 763,14
Total manopera 76 732,06

Materiale
1 02874136313400 Diblu din material plastic buc 1 485,9000 1,80 2 674,62
2 1421102200068 Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm m3 8,0385 400,00 3 215,40
3 1421102200290 Pietris ciuruit  spalat de mal 7-30 mm m3 5,0678 400,00 2 027,10
4 1421102200525 Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm m3 5,4941 350,00 1 922,95
5 2010102900900 Lemn rotund de rasinoase m3 0,0140 3 166,00 44,32
6 2010102903495 Scînduri de răşinoase m3 0,1400 11 000,00 1 540,00
7 2010102904340 Dulapi de rasinoase m3 0,0140 11 000,00 154,00
8 2222222222991 MATERIAL MARUNT % 2,0000 0,00 91,24
9 2222222222991 MATERIAL MARUNT % 3,0000 0,00 286,37
10 2222222222992 Material marunt (dulapi de rasinoase) % 1,0000 0,00 73,97
11 2222222222992 Materiale mărunte (cîrpe, spumă) % 1,0000 0,00 266,27
12 2320187315789 Decofrol kg 0,8400 50,00 42,00
13 2413217300010 Cleme buc 8,0000 18,00 144,00
14 2416586105303 Amorsa-grund kg 37,1475 24,00 891,54
15 2430226101010 Grund cu cuart "Gleta" kg 102,7748 70,50 7 245,62
16 2462106110545 Adeziv „Ideal Universal” kg 990,6000 4,60 4 556,76
17 2482106110547 Adeziv „Ideal Fasad” kg 990,6000 4,60 4 556,76
18 2521302602907 Plăci termoizolante, plăci polistiren, celular 40kg/m3* m2 264,9855 45,00 11 924,35
19 2614122601913 Împîslitură din fibra de sticla-160 g/m2 m2 272,4150 10,70 2 914,84
20 2651122100402 Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500 kg 1 314,1200 2,60 3 416,71
21 26531021008311 Tink kg 569,5950 35,00 19 935,83
22 2666122800555 Element de inchidere buc 7,2000 45,00 324,00
23 2710406311726 Burlan rotund prefabricat tip brass m 16,8000 108,00 1 814,40
24 2710406311800 Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass m 37,8000 105,00 3 969,00
25 27107035010547 Cornier din aluminiu  l = 3m m 0,0000 61,00 0,00
26 2734113803233 Sirma neagra moale d = 2,5 mm kg 1,0500 25,00 26,25
27 2743123549027 Pervazuri ( baghete)  din aluminiu pentru ferestre si usi m 12,0000 60,00 720,00
28 2873145887000 Cuie cu cap conic tip A pentru construcţii kg 1,7500 6,40 11,20
29 2874115829126 Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm buc 72,0000 1,30 93,60
30 2874115830000 Pilnii de curatire buc 4,0000 232,00 928,00
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31 2874115837745 Suruburi buc 360,0000 4,00 1 440,00
32 2875274000050 Elemente de legatura buc 7,6000 37,50 285,00
33 2875274000501 Cot de jgheab buc 7,2000 100,00 720,00
34 2875274000502 Cot burlan buc 8,0000 120,00 960,00
35 2875274000503 Cot de capat buc 4,0000 95,00 380,00
36 2875274110001 Piesa de legatura buc 4,0000 46,40 185,60
37 2875274110101 Piesa de racordare jgheab -burlan buc 7,2000 16,00 115,20
38 2875276311231 Cirlige din otel zn pentru jgheaburi buc 50,4000 56,40 2 842,56
39 4100116202818 Apă pentru mortare şi betoane m3 1,9873 16,00 31,80
40 4100126202818 Apă m3 1,6896 16,00 27,03
41 810741 Hirtie pentru slefuit uscata buc 24,7650 4,00 99,06
Total materiale 82 897,35

Utilaje
1 2592270004021 Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg h-ut 2,9358 75,00 220,19
2 2912340002506 Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686

kPa (7atm), 2,2 m3/min
h-ut 1,4679 75,00 110,09

3 2912340002509 Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9
mc/min

h-ut 0,7000 62,40 43,68

4 2922140006702 Macara de fereastra h-ut 6,5913 20,00 131,83
5 2922140007000 Macara h-ut 1,7475 350,00 611,63
6 2940420007679 Fereastru mecanic h-ut 5,6960 18,00 102,53
7 2952160007200 Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj h-ut 1,9220 50,00 96,10
8 2952240004021 Mixer electric h-ut 4,4577 50,00 222,89
9 2952270003000 Vibrator de suprafata h-ut 2,7960 41,00 114,64
10 2952270003380 Ciocan pneumatic 8-15 kg h-ut 0,7000 32,00 22,40
11 2952270007607 Masina de gaurit electrica cu ajutaj de snec h-ut 1,4859 20,00 29,72
Total utilaje 1 705,67

Total 161 335,08
Asigurari sociale 24,0000% 18 415,69
Total 179 750,78
Cheltuieli de transport 10,0000% 8 289,74
Total 188 040,51
Cheltuieli pentru depozitare 2,0000% 1 657,95
Total 189 698,46
Cheltuieli de regie 14,5000% 27 506,28
Total 217 204,74
Beneficiu de deviz 6,0000% 13 032,28

TOTAL Deviz fara TVA 230 237,02

Total 230 237,02
TVA 0% 0,00
TOTAL Deviz 230 237,02

Intocmit: Verificat:
(functia, semnatura, numele, prenumele) (functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;
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